

марші, а й здійснювати реальний контроль за технічним станом парку, запобігаючи небойовим втратам.

Живучість підрозділу: Вміння діяти в екстремальних ситуаціях (обмежена видимість, складний рельєф, вогневий вплив) безпосередньо корелює зі збереженням життя особового складу та успішним виконанням бойового завдання.

Технологічна перевага: Використання сучасних методик навчання (тренажери, курси контр-аварійного водіння, досвід реальних операцій) дозволяє випускникам ВВНЗ швидше адаптуватися до вимог сучасної війни.

Таким чином, вивчення цих дисциплін формує у випускника комплексну компетентність: від технічно грамотного користувача до відповідального організатора експлуатації військової техніки. Це не просто навчальний предмет, а життєво необхідна складова професійної майстерності військового керівника.

Бабенко Сергій Вікторович

викладач кафедри логістики підрозділів навчально –

наукового інституту логістики

майор

Національна академія Національної гвардії України

ПРОБЛЕМИ ПЛАНУВАННЯ ЛОГІСТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПІДРОЗДІЛІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ ГВАРДІЇ УКРАЇНИ В УМОВАХ ДИНАМІЧНОЇ БОЙОВОЇ ОБСТАНОВКИ

В умовах ведення маневреної оборони підрозділами Національної гвардії України з країною агресором, планування логістичного забезпечення стикається з низкою проблем, що потребують гнучкості та швидкості реагування. Факторами, що впливають на прийняття рішення та реалізацію заходів логістичного забезпечення є висока динаміка ведення бойових дій та постійні зміни оперативної обстановки. Актуальність даної теми полягає в тому, що в таких умовах ефективне планування логістичного забезпечення підрозділів Національної гвардії України має принципове значення для своєчасного, безперебійного, повного та якісного забезпечення військ матеріально-технічними ресурсами. Та найголовніше – гарантуванням безпеки особового складу підрозділів логістики та збереженням озброєння, військової та спеціальної техніки.

Практика бойових дій показує, що традиційні підходи до організації постачання часто не відповідають сучасним реаліям, що проявляється у недостатній швидкості реагування на зміни обстановки, обмеженості транспортних ресурсів та недостатній координації між підрозділами.

Одним із ключових факторів є висока динаміка бойових дій, що призводить до швидкої зміни районів виконання завдань підрозділами та потребує оперативного коригування планів забезпечення. Значний вплив на організацію постачання має активне застосування противником безпілотних літальних апаратів, які використовуються для ведення розвідки, виявлення маршрутів постачання та ураження транспортних засобів, корегування вогню артилерії. У сучасних умовах логістичні підрозділи фактично діють у зоні постійної загрози вогневого впливу.

Крім того, ефективність логістичного забезпечення ускладнюється обмеженістю транспортних засобів, значними відстанями перевезень, пошкодженням транспортної інфраструктури та необхідністю оперативної взаємодії між підрозділами різних рівнів управління. Важливим чинником також є потреба у швидкому обліку та розподілі матеріально-технічних ресурсів, що вимагає впровадження сучасних інформаційних систем управління логістикою.

Основними проблемними питаннями планування логістичного забезпечення підрозділів НГУ в умовах ведення бойових дій та шляхами їх вирішення є:

1. Висока динаміка ведення бойових дій, постійні зміни оперативної обстановки та районів виконання завдань.

Шлях вирішення – впровадження адаптивного планування логістики, що передбачає інтеграцію цифрових систем управління та засобів оперативного обміну інформацією. У зазначеному контексті цифрові технології набувають визначального значення, виступаючи не лише інструментом оптимізації процесів, а й базисною платформою для формування єдиної інформаційної системи управління, яка забезпечить синхронізацію дій, підвищення рівня ситуаційної обізнаності в режимі реального часу та ефективне прийняття рішень на всіх ланках військового управління.

2. Загроза ураження логістичних маршрутів, транспортних засобів, підрозділів та об'єктів логістики ударними БПЛА противника. Сучасні бойові дії характеризуються широким застосуванням безпілотних систем, які активно використовуються для ураження транспортних колон і об'єктів постачання.

Шляхи протидії: застосування комплексу заходів, спрямованих на зниження вразливості логістичної системи, зокрема: маскування та розосередження сил і засобів (уникнення скупчення техніки, запасів пального та боєприпасів); інженерне обладнання районів розміщення (облаштування укриттів, бліндажів, капонірів для захисту особового складу і техніки); використання захисних властивостей місцевості (лісові масиви, балки тощо), а також створення хибних об'єктів. Важливим є активне застосування засобів теплового та візуального маскування від БПЛА, обмеження тривалості перебування техніки і матеріальних засобів в одному районі, а також встановлення визначеної циклічності переміщення логістичних вузлів. Додатково необхідно забезпечити прикриття критично важливих об'єктів засобами протиповітряної оборони (зенітні установки, переносні зенітні ракетні комплекси, зенітні ракетні комплекси ближньої дії), а також застосування засобів радіоелектронної боротьби для протидії БПЛА противника. Окрему увагу слід приділити протидії диверсійно-розвідувальним групам, що включає організацію периметрового мінування, системи спостереження та виставлення постів охорони.

3. Недостатній рівень координації між бойовими та логістичними підрозділами. Проблеми взаємодії можуть призводити до затримок у постачанні та неефективного використання наявних ресурсів.

Шляхи вирішення: удосконалення системи управління логістичним забезпеченням, зокрема шляхом підвищення рівня інформаційної взаємодії між підрозділами, забезпечення своєчасного обміну даними та узгодженості дій у системі управління військами. Важливим є впровадження єдиних підходів до планування та координації логістичних і бойових дій, що сприятиме підвищенню оперативності прийняття рішень і ефективності використання ресурсів.

4. Обмеженість транспортних ресурсів та висока уразливість транспортної інфраструктури. Пошкодження автомобільних доріг, мостів та інших елементів інфраструктури суттєво ускладнює своєчасну доставку матеріальних засобів.

Шляхи вирішення: формування резервних маршрутів постачання, використання альтернативних способів транспортування, а також підвищення мобільності логістичних підрозділів. Важливим є завчасне планування маршрутів із урахуванням можливих пошкоджень інфраструктури та забезпечення їх оперативного відновлення, що сприятиме підвищенню стійкості системи логістичного забезпечення.

Сучасні умови ведення бойових дій значно ускладнюють процес планування логістичного забезпечення підрозділів Національної гвардії України. Основними викликами залишаються динамічна зміна бойової обстановки, активне застосування противником безпілотних систем, висока вразливість логістичних маршрутів та обмеженість ресурсів.

Підвищення ефективності логістичного забезпечення можливе через удосконалення системи планування, впровадження сучасних інформаційних технологій управління логістикою, підвищення рівня взаємодії між підрозділами та використання інноваційних засобів доставки матеріально-технічних ресурсів. Реалізація цих заходів сприятиме підвищенню оперативності, стійкості та надійності системи логістичного забезпечення у складних бойових умовах.

Гончаренко Олександр Юрійович

доцент кафедри бойового та логістичного забезпечення

доктор філософії з біології, молодший лейтенант

Кізян Руслан Володимирович

Начальник факультету службово-бойової діяльності

полковник

Київський інститут Національної гвардії України

Козинець Сергій Петрович

старший викладач кафедри забезпечення державної безпеки

полковник

Київський інститут Національної гвардії України

ДОКТРИНАЛЬНІ ПІДХОДИ НАТО ДО РХБ ЗАХИСТУ ЯК ОРІЄНТИР УДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ ПІДГОТОВКИ ОРГАНІВ ТА ПІДРОЗДІЛІВ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ І ОБОРОНИ

Актуальність. Удосконалення системи підготовки органів та підрозділів суб'єктів сектору безпеки і оборони потребує чіткого визначення змісту, рівнів і очікуваних результатів підготовки у сфері радіаційного, хімічного та біологічного захисту. У межах цих тез термін «РХБ захист» використовується як український відповідник CBRN Defence (англ. Chemical, Biological, Radiological and Nuclear Defence), що охоплює хімічні, біологічні, радіологічні та ядерні загрози й небезпеки.